*k*) Sollempnis formula occurrit RV. THÆ III, u: **PAXIT. IEHOVA MVLIEREM. QVAE. DOMVM. TVAM. VENIT. RAHELIS. ATQVE. LEAE. SIMILEM. QVAE. ISRAELIS. DOMVM. SVBOLE. INSTRVXE. RVNT.** Hebraeos præcari solebre nubentibus, harum fororum felicitatem, testatur GEO. FABRICIVS, *Hist. Sacr. lib. I fin. p. 25.* Immo hodie esse vñitatem hanc,

## XXII

modi vero prosopopoeia et fictio personae, cum apud poetas, tum oratores usitata, grandem reddit orationem, mouendosque ad affectus est peridonea. Refertur, non una ex parte, ad felicem audaciam in sententiis proferendis m), siquidem homines quod efficere non possunt, id ut mortui faciant, finitur;

hanc formulam, HVG. GROTIUS ait ad b. I

- I) Silentio tamen non omittendae sunt haec causae: I.) Rehabeami aetate, quum decem tribus fecerant secessionem, vnum constituebant regnum reliquae dueae, Iudeae, et Beniaminit. Quum itaque matres regni Iudaici, praefertim Bethlemiticae, deplorantes erant inducendas; haec non a Lea, sed Rabele, praecipua matre regni Iudaici, nominantur. Non aliter, ac si regnum Israëlis vocatur *Ephraim*, a nepote *Rachelis*. IEREM. XXXI, 18, 20. II.) Post redditum Babylonis, promiscue habitabant Beniamitae, Iudaei, et reliqui Israëlitae: (vid. NEHEMIAE XI, 3. 4. 7. 20 f.) Ipse Iosephus ac Maria, quamvis de tribu Iudeae, Nazareth tamen in agro Galileae incolebant. Ergo inter infantes, ab Herode trucidatos, nemo dubitat cum HIERONYMO, multos fuisse Rabellis e posteris; nec igitur MATTHAEVM AC IEREMIAM dixisse perperam, quod suos in posteris natos deploret *Rachel*
- m) Non diffinili prosopopoeia, Catonem atque Scipionem lamenta-

tantes inducit LUCANVS, Pharsal lib. VI, verf. 788. f

Deplorat Libycis peritaram sci-  
PIO terris

Infanslam subolem. maior Kar-  
thaginis hostis,  
Non seruiti moeret CATO fata  
nepotis

Similiter IOH. BAFTISTA MARINO, in poëmate, le *Strage degli Innocenti*, quod BROCKESIO pulchris expressum Theotis, debemus; is lib. III, no. 16 singit lapides, camaras, imagines, flatuas cruento confersas, flere, et diffluere lamentis ac lacrimis super hac *caedentem*. IDEM, lib. II, no. 68, 69 seq., Rahelem sifit lacrimantem emphaticis verbis. Quum autem dicit Pontificius, Sanctam Rahelem ad tribunal Dei procedere, suppliciterque intercedere pro infantibus, id vero et ipsum est *filius*. Ceterum, quod Raheeli, dudum functae, lamentatio tribuitur, illud, si apud profanos poneretur, pertineret ad *adgenitores* neq; rursus *sohos*, felicem in sententiis proferendis audaciam, a LONGINO inter fontes sublimatis relatam

Sed plures figurae internoscit  
pol-

gitur; quo ipso magnitudo calamitatis augetur. Quod autem feminae tribuitur eiulatus, id propterea sit, quia sexus mulieris in strage liberorum, quos cum dolore in lucem edidit, etiam maxime commonet. Et quum plerumque mulieres grauissime concidentur, et in omnibus affectibus modum excedant, ita etiam Rahelis mores et ingenium pulchre describitur, quasi insolabiliter natos deploret suos. Id de principio vulneris inficti multi intelligunt, quod dicunt, nullam mulierem adeo imbecillo animo esse, quae non, liberis amissis, aliquando modum lugendi faciat

VIII HÆC sententia maiorem veri speciem præ se fert, ea, quam prefbyter, Stridonensis, et ali⁹ qui hunc Patrem sequuntur, adoptarunt. Illi Rahelem, non pro muliere, sed loco, hic esse positam putant, id est, pro Bethlehem, in qua Rahel sit condita, nec non pro omnibus pagis finitimis. Dicunt, ab hospitio corporis, esse *loco inditum sepultaæ nomen*: tamen, idoneo teste id non probant. Meliori acuminè intelligi possent feminæ Beniamitides, a Rahele, Beniaminis

possunt in MATTHAEI verbis.  
1.) Exclamatio. Haec continetur in vocum, lamentationem exprimentium, natura. 2.) Concise et perbreues positiones. Vt: Θύμος καὶ πλωπός ναι ὅδυρις. Et: Ραχὴλ πλάισον vbi, copula abiecta, v. c. Ραχὴλ ΓΑΡ πλάισι, aut, ΠΛΗΝ Ραχὴλ πλάισι, quae eneruasset orationem, participium ponitur. Porro: ἐν τῷ πλαίσιν τὸν πλαίσιν. Tandem: ἐν τῷ.  
3.) Si HOMBERGIVM ZV VACH audis, etiam Hyperbaton adest, nec verba *τι εἰ ἐστι* continuanda sunt cum proximo πλαίσιν, sed cum πλάισου, hoc sensu: Ra-

hel deplorat filios, quod non sunt, nec consolationem admittere vult. At tu b. VOLFIVM lege in Cur. p. 42, quae contra monet n.) Vide HIERONYMI Comm. in Matth. lib. I, Opp. tom. III, p. ii: De Rachel, (ait) natus est Beniamin, in cuius tribu non est Bethlehem. Quaeritur ergo, quomodo Rachel filios Iudei, i. Bethlehem, quasi suos ploret? Respondebitimus breviter: Quia sepulta sit iuxta Bethlehem in Ephrata, et ex materno corpusculi hospitio matris nomen acceperit. Eum sequuntur DESID. ERASMVS, FRANC. VATAELVS, NIC. ZEGERVVS,  
IOH.

## XXIII

minis matre, prognatae; nisi, cum aliis, Rahel pro *Rahelibus*, ac matribus Israëliticis dicitur, vt Ephraim pro Ephraimitis, vel Dauides pro eius posteris *o*. Nihilominus tamen grauiori mouetur animus perturbatione, si dicitur Rahel, dum mortua, praeire modum lugendi reliquis feminis, itidem functis, ita vt viuarum, vt moreuarum eulatu aura remugiat, tantu[m]que omnium excitetur clamor, tanta vociferatio, quae a Bethlehem, vsque ad vrbum Beniaminicae tribus, Ramam, *p*er tot parasangas, totque stadia, personet

X

*Ioh. DRVSIVS* in *Bibliis Criticis*, nec non *VALENT. SCHINDLER* in *Pentaglot.* voce *רחל*:  
*Totus tractus*, seu *tota vicinia* *Bethleemitica*, *appellata* *suit* *Rahel*, *Bethlehem* et *ager* *adiacens*. *Recte* igitur *dictum* *Ieremiae* ad *infanticidium Herodis* *Bethleemiticum* *accommodat* *Matthaeus*, *II, vers. 17*

Tandem *ISEBR. EILH. HARENROTH*, in *Bibl. Bremensi*, class. 5. p. 1095 *sq.* autumat, per *Rachelem* intelligi vrbum tribui Iudee affignatam, cuius mentio fit *SAM. XXX, 29*. Sed errat. Nam ibi non *רחל* sed *Rachal*, per *ך ch* non *ר r* scribitur. Obiter moneo, quia non accurate scribitur *Rachel*, Latini autem duplex *h* non ponunt; propterea me semper *Rachel* scripsisse. Scimus, et hanc veniam petimusque, damusque vicissim. Nam, quod *ר* apud Graecos exponitur per *χ*, et proinde scribitur *Ραχέλ*, *Rachel*; id

ob defectum alias literae fit

*o) Conf. SEE. CASTELLIONEM*, et *HVGON. GROT.* in *Annot. ad Ierem. l. mox cit.* Is modus loquendi haut est infrequens apud Hebreos: *Iacobus* pro *Israëlitis* dicitur. Apud Latinos etiam exat: *Romulus* pro *Romanis* ponit

De alia ratione, vt haec difficultas, (quae videtur,) tolli queat, vid. *FRID. SPANHEMIVM Dub. Euangel. No. 40-84, P. I*

*p) Rama*, ciuitas, in medio tribus Beniaminicae sita, tertio ab Hieronymis lapide, quinto a Bethlehem, distat. Teste celebri doctore, *RAMBAN*, ad libr. *Genes. XXXV, 16*, diffita est ad quatuor parasangas a Bethlehem; eiusque fit mentio apud *IOSVAM XVIII, 25*. *Iudic. XVIII, 12. 13.* et *IEREM. XXXX, 1*. Hebraea vox *רמָה* *excellsum*, *altum* notat. Et quia nomina propria locorum, in scriptura Hebraica, literas non adiungunt maiusculas; propterea ple-

X QYVM autem Matthaeus refert, impleta esse Ieremias  
 q) praedicta tum, quum Bethlehemae infantes crudeliter oc-  
 ciderentur, hinc variorum diuersae, super eo Vatis loco, in-  
 terpretationes enatae sunt. Quem alii, ad clades, Iudaeis ab  
 Asyriis illatas r); alii, ad Hebraeorum relegationem in Asy-  
 riam; quidam, ad singularem, quae non extet in foedere  
 antiquo, historiam, retulerunt: denique alii simpliciter, nisi  
 puerorum de strage, Bethlehemae ab Herode facta, alia o-  
 mnino de nulla, oraculum intellexerunt s). Sed ista autem  
 D omnia,

plerique scriptores Hebrei cum  
*Paraphraſta Chaldaeo*, itemque  
 aliquot Chriftiani, (vt HIERO-  
 NYMVS l. c., *Vulgatus*, ipſe b.  
 LUTHERVS, SCHINDLERVS,  
 voc. רְמֵם p. 1713, et alii,) vocein  
 מִתְבָּרְכָה in loco IEREMIAE XXXI,  
 y, exposuerunt in genere feminino  
 בְּנַבְּרָעָת, ac si scriptum effet  
 בְּנַבְּרָעָת, vel בְּנַבְּרָעָת in ex-  
 celso colle; ita, vt Rahelis vox  
 non tantum per valles, sed usque  
 ad colles personuerit excelsos.  
 Quo sensu hanc phrasim *υπερ*  
*εναγματι* sumendam esse, G VIL, S V-  
 RENHVSIVS putat, in BLAKAR p. 194. At enim vero, quia  
 MATTHAEVS proprium He-  
 braeum nomen Παῦλον retinuit, eo  
 ipso docuit, illud non appellati-  
 ue, sed proprie pro ciuitate su-  
 mendum: adeo, vt certus pro in-  
 certo ponatur terminus, ac que-  
 sus longe lateque auditus esse in-  
 dicetur

q) IEREMIAE XXXI, 15

r) De quibus exponitur 2 Reg. XVI

et seq., item i Chron. V

s) VID. SVRENHVSIVS, BLAKAR p. 190 f. et SEE. SCHMID.  
 Comment. in Ierem. l.c. p. 180. Vter-  
 que doctiss. vir, post laudatas quo-  
 rundam interpretationem sententias,  
 eo acquiescunt: IEREMIAM non a-  
 lia de clade, quam de hac ~~audacia~~  
*vis*, ad literam agere. Iis prae-  
 uit FRANCISC. IVNIVS, Sa-  
 cris Parallel. lib. I, p. 24, laudatus  
 a IOH. PISCATORE, in Comm.  
 ad Matth. loc.

Peculiaris est conjectura Chal-  
 daei, exponentis locum de Iu-  
 daicis plorantibus, quum IER-  
 EMIAS a Nebuſar Adane dimitte-  
 retur. Satis ea quidem inepta! R.  
 DAV. KIMCHI, et R. ABAR-  
 BANEL, omnia tropice, de que-  
 rela super decem tribus, su-  
 munt, quod in tam diuturno ex-  
 filio illae permanferant. Alii Iu-  
 daei ad allegorias delabuntur.  
 NIC. DE LYRA, Poſill. ad h. l.  
 obiter adiicit, prophetam non-  
 nulla afferre, ad natalitia Christi  
 pertinentia

Qui

omnia, cum à contextu, tum literali (qui vocatur,) verborum sensu, delirant. Locus enim Ieremiae, de Iudeis extoribus, de Israëlis in Babyloniam relegatis, manifesto agit. Hi quum non mouebantur comminationibus, et mox captivi abducebantur; Vates, Raheli dudum conditae, lamentabilem dat vocem acerbae complorationis, qua ita suos adploret natos, vt consolationem de eis respuat, praesertim tum, quum post decem tribus Iacobearis, ipsi adeo Benjamin atque Iuda in exilium Babylonium missi essent <sup>1)</sup>). Illum questum auditum esse apud Ramam, Ieremias propterea ait, quia ipse postea tenebatur manicis constrictus Ramae <sup>2)</sup>, vbi grauis sine dubio luctus, et maxime amarulentus fletus exfugebat. Atque haec

Qui de singulari calamitate, miseriari descripta, IEREMIAM accipiunt, hi valde errant. Cur singulare sunt clades, quae num acciderint olim, ignorantur? Cur autem ignorantur, si clare existant in sacris literis

GVL. VV HISTORVM adhuc commemorat b. VVOLF. in Cur. p. 43. Is, suo more, h. e. temere, in Concionib. Anglic. quas de impletione prophetiarum Script. S. habuit, pag. 55 negat, illum hic esse vaticinium, aut impletionem, sed phrasin tantum IEREMIAE poëticam hic afferri, tanquam hunc negotio accommodatam. Eum vero, quod fatis est, confutauit Anonymous Anglus, in Remarks of some Books, p. 72

3) Ita sentit b. MART. CHEMNTIVS, Harm. Euang. cap. 13, p. 254 fin., accurate a se inuicem distinguens, praedictionem propriam ac proximam, a remotis

ri et typica. Illa, ad exilium Babylonium; haec, ad ~~naufragium~~ Herodis, sub auspicio N. T. erumpentem, tendit. Nam integrum IEREMIAE caput describitur in duas partes. Altera pars (a versu 1-21.) de liberandis agit captiis; simul respicit per singula commata, ad beneficia Mef-siae tempore N. T. Altera, (a vers. 22-fin.) exponit de gaudio et ouatione super natalitiam Mef-siae, noui foederis sponsoris, qui congregabit extortos ad N. T. ecclesiā, ciuitatis Dei f. Hierosolymae instaurazione repreäsentaram. Lege auream expositionem Anonymi Biblior. Vinariens. Glos-fatoris

2) IEREM. XXXX, 1, 2, vbi clare dicitur, Deum praedixisse mala in istum locum, et, vt praedixerat, intulisse. Ille locus, haec ipsa est Rama, (non exclusis quidem Hierosolymis,) de qua paulo an-

haec est vera et historica loci sententia. Sed, praeter eum sensum literalem, ex se unum, non solum accommodare possumus effatum hoc, ad omnes calamitates, martyras, et luctum ecclesiae  $\alpha$ ); sed etiam, ex mente Spiritus Sancti, omnino respicitur ad Bethlehemitacm stragem. Quemadmodum enim generatim est certum, praecipua atque illustriora veteris testamenti fata, pro admiranda illa Dei sapientia, collineare ad tempora nouae administrationis; inprimisque res populi Israëlitici gestas, imaginem et exempla esse eorum, quae in futuro Christianae civitatis coetu acciderunt  $\gamma$ ): ita pariter haec Israëlis in Babyloniam relegatio, calamitasque sub principium ibi perpetua, idea fuit Herodeo truculentiae, sub auspicio noui foederis formidatae. Atque hoc eo manifestius est indicium, quo id luculentius cum Matthaei et testimo-  
nio perspicitur, tum ex integro Ieremiae capite, in quo, partim de eripiendis e calamitate omnis generis captiuis, partim de egregiis noui testamenti beneficiis, simul exponitur. De quibus ipsis adeo Iudaei Kabbalistae  $\alpha$ ) nonnulla differunt

D 2

per

te IEREMIAS, XXXI, 5: Auditur apud RAMAM lamentabilis vox Rabelis, suos natos deplorantis

- $\alpha$ ) CHEMNITIVS, loc. cit. p. 255  
 $\beta$ ) Id confirmat sua auctoritate Analog. A Conf. Art. III de Injustific. p. 142: Et res gestae in populo Israël sunt exempla eorum, quae in ecclesia futura fuerint. Adde CAMP. VITRINGA, Olf. Sacr. VI, 29, p. 481. STEPH. GAVSENVM, de rat. stud. theol. p. 142. Auctore libri, Regles pour l'Intelligence des Saintes Ecritures, Reg. V, p. 83 seq. et alios  
 $\gamma$ ) Est locus in Kabbalistico libro

Sohar, Exod. fol. 3, col 12, (edit. Lublinensis,) quem inde descrip-  
tum debo humanitati Maxime Venerandi Viri, et collegae con-  
iunctissimi, D. ANTON. IVLIE VON DER HARDT. In hoc lo-  
co, Messias rex, enarratur prodire e רְבָעַן nido avis, id est,  
(secundum placita Kabbalista-  
rum,) e regno de horto Eden, at-  
que in Galilaea apparere. Post alia  
ataque alia, quae illo in horto fa-  
cita erant, enarrata, idem Messias etiam Rabelem vidisse, et quidem  
insolabiliter, lacrimantem dicitur.  
En ipsa, ut ut longincola, verba:  
עִזֵּל בְּתֹהוֹא אֶתְר זָקִיף עִזֵּל  
תְּהִזְזִיף

XXVIII

per ambages, quum fletum Rahelis auditum esse a Messia in horto Eden, ipsamque vel ploratu eius ad solatium tentatam, perhibent

XI H A E C interpretatio purus ut aquae manat fons, reliquis e contrario non parum turbalente fluentibus. Nam aliorum quaedam sententiae ad temporis rationem offendunt a); aliorum, ad incertas tendunt historias, et prope fabulas b); eorum denique coniecturae, qui de sola puerorum strage, Bethlehemam infestante, exponunt, ingeniosa sedulitate

וחז אַבְהָן וְעַלְיָן בְּחֹרֶן אַלְרָא  
ער וְרַחְמִי לְרֹחֵל וְמַעֲהָא  
בְּאַנְפְּהָא וְקְכָה מַנְחָס לְהָ  
וּרְאָ אַבְרָהָם רַקְבָּה תְּנַרְמִין  
כְּרָא מַעֲנָה הַנְּחָס עַל בְּנֵיה:  
כְּרוּן מִשְׁיוֹן אַרְוָם קְלִיה וּכְכִי  
וְאַדְרָעָע כָּל גְּנָתָא דְּרָעָן וְכָל  
אַנְנָן צְרוּקִיָּה וְרַחְמָן גַּעַן  
Id est: Ingressus est (Messias) hunc locum, (qui dicebatur Nidus Avis in horto Eden,) et fustulit oculos suos, et vidit patres, qui ascendebant ad vasationem domus Dei; donec aspiceret RAHELEM LACRIMANTEM vultu suo. Licet Deus benedictus consolaretur eam, tamen nobebat admittere consolations, prout dicitur IEREMIAE XXXI, 15: Remuit consolari. Tum Messias fustulit vocem suam et fleuit, et contremuit totus hortus Eden; et omnes illi sancti, qui ibi erant, clamabant et flebant vice secunda. Contineatur his verbis (Si recte teneo,) vaticinium Kab-

balisticum de Messiae temporibus; sed eiusmodi, ut parum videatur solatii redundare in eos, Messiam talem, cuius haut est fortior consolatio, expectantes. Itaque eo magis mirandum est, Cl. CHRISTIANVM SCHOETTGEN. in Horis Hebr. et Talmud. p. 4, ex hoc penso, quod ipse faltem latine, nec tam curate adscriptis, colligere, ac si traderent Iudei, fletum Rahelis temporibus Messiae auditum, ex solatio ipsius plane sedatum esse. Nam contrarium patet ex illa ḡn̄a, qua Rahel nullo Messiae fletu, nullo eius solatio, vt luctum ponat, permoueri potest.

a) Vaticinium nequit intelligi de transportatione Iudeorum per Salmanascrum, quod ea iam ante annos nonaginta contigerat. 2. Reg. XVII, 3. 6

b) Silentium sacrae scripturae non fingendum est pro lubitu, sed tum demum admittendum, quum vel certa, vel faltem probabilia id sua-

litate contextum torquent <sup>c)</sup>). Primo enim, id Ieremiae vaticinium non uno saltem finitur commate, exclusis consequentibus; sed, maxima parte illius capituli, continuatur elegans oppositio, qua mortem excipere vita, lamentationem gaudium, desperationemque spes, praedicatur. Nempe ploratus et lacrimae Rahelis, exilio carent Babylonii causa: voluptas autem et exhilaratio Iacoborum oritur, post annos septuaginta <sup>d)</sup>, ob liberationem per Cyrum, Asiae monarcham. Redibunt enim, (ait Dominus,) <sup>e)</sup> ex hostili terra: estque tibi ad D 3 extre-

suadent indicia. De hoc, in numero etiam scripto, ad IOHAN. I, ult., exemplum est datum, cap. 3, no. 2, p. 32: quum regulam pluribus explicat acutissimus D. CHRISTIAN. BRUNNINGS, liber de silentio Scr. S.p. 51

c) Praecipuum SVRENHVSII motum, aduersus interpretationem, quae exilium Babylonium intelligit proprie, hoc est: istam afflictionem ac stragem non tantum suisse, ut Rahel queri poterit, **כִּי אָנֹן**: nullum ex suis filiis superstitem manasse: neque id affirmari posse ad literam, quum multi Rahel posteri Babyloniae superfuerint. Sed id nondum perfusat vir doctissimus. Obslat enim, quod dicam. Nempe si particula **לֹא** non, nullum ponitur cum affixis, tum adhibetur de his, de quibus non certo constat, vivantne, nec ne? aut quonam vivant? Itaque Rahel deplorat suos natos propterea, **כִּי אָנֹן** quia non ipse, (scil. **בָּעֵד** populus,)

est amplius integer: quia plerique et perierunt, et dispersi sunt. TARGVM hic supplet verbum **לְמַ** migraverunt, a SCHINDLERO, voc. **לְמַ**, ita explicatum: Iuda et Benjamin redierunt quidem ex captiuitate prima Babylonica; at decem tribus non redierunt, nec constat ubi manserint

Qui operose cuincunt, IEREMIA M de N. T. temporibus expondere in hoc capite, hi soli lucem induunt, quum id nemo, hermeneutica tantillum gnarus, negauerit: accedit clarus, qui rem conficit, locus in Epist. ad Hebr. VIII, 8 seq. Sed interpres patius debent ostendere: priorem capituli partem, de eripiendi e Babylonia captiuiis, (ita vi nos §. X, et not. t p. XXVI explicauimus.) traekare non posse. Sed hoc non poterunt autem  
d) IEREM. XXV, II. 12. XXVIII,  
10. coll. ESDRAE I, 1  
e) IEREM. XXXI, 16, 17. Recte i-  
gitur SEE. SCHMIDIVS, Comm.  
ad

extremum spes, inquit Ioua, reddituros esse natos tuos in suos fines. Haec verba, de pueris Bethlehemae occisis, agere non possunt. Deinde vero, quod Matthaeus scribit, praedictum Ieremiae de Rahelis sletu, T O T E, tum demum, quum infantes perirent, πεπληρωθαι, impletum esse; sciendum est, inter varios modos, quibus πλήρωμα tribuitur vaticinio cuidam f), esse etiam hunc: si oraculum, quamuis iam ante impletum, tamen aliquid sit, quo *instaurari*, et magis adhuc impleri videatur

ad h. l. T. 2, p. 186, ita monet: Quidam hoc comma iterum de pueris Bethleemiticis exponunt, qui ex terra inimici, diaboli, et ex limbo inferni, in resurrectione Christi reuersuri, et cum eo in caelum ascensuri sint. Nugae sunt! Sed ipse perspicacissimus theologus, quum putat, his IEREMIAE verbis, ad fugam Christi in Aegyptum, ac redditum exinde, respicit; ingeniose quidem ac pie fatur. Contextus aperte loquitur de liberatione ab exilio, et redditu in Palaestinan, tempore Cyri Persianorum regis: simul typice subindicatur liberatio a seruitute V. T. Tamen S E B S C H M I D I O οὐαληφοι sunt IAC. ALTINGIUS, Opp. T. V, in *Heptada Disserit.* p. 69, et I O H. COCC E I U S, Opp. *Poßbum.* T. 2, p. 1

f) Quatuor modis impleri dicitur vaticinium. 1.) Si id sit, quod primario indicatur litterali sensu vaticinii; ut si M A T T H. I, 22 scribitur Iesaiæ ποθεῖα impleta fuisse, de partu virginis. 2.) Si id pro-

prie ac vere sit, quod olim in typo allegorice afferebatur; vt si ad agnum paschalem, ne os ei frangatur, pertinet; quod effatum dicitur I O H. XVIII, 36 in Christo impletum. 3.) Si aliquid sit, quod magnam habet similitudinem cum alia, olim facta, historia; ut si Christus apud M A T T H. XV, 7, 8 de Iudeis sui temporis adhibet verba, quae Iesaias de sua aetatis Iudeis dixerat. 4.) Si oraculum iam ante quidem impletum est, tamen nunc aliquid sit, quo magis adhuc impleri videatur. Id in hoc IEREMIAE loco est clarum. Nam propheta loquitur proprie de tribu Iudee ac Beniaminis, Babylonom deductis, quarum causa Rabelem dixerat lamentari. Hic in ταῦταν τοις aequo potest commode accipi vaticinum. Immo id magis adhuc impletum est. Nam, (iudice G E O R G I O C A L I X T O, in Concord. Euang. Script. I, 12, p. 50,) illi viri erant, hi infantes: illi meriti, hi innocentes: illi capti, hi truci- da.

XII I AM doctrina historiae de fletu Rahelis; pergrauis est magno pondere multarum sublimium, et interiorum sententiarum. Nam et diuinitas Iesu Christi infantis perspicitur ex hac historia; et diuitiae cognitionis Dei, illiusque iustitia; et abstrusae viae suspiciuntur; iudicia item humanae rationis inepta contemnuntur; diuina consolatio Messiae per fidem admittitur; et animus denique pro certo conuincitur, salutem noui testamenti, et hominum piorum felicitatem, ex fortuna aduersa huius mundi et calamitatibus, acquiri.

XIII HERODES certe, oraculorum de Messia nascituro non ignarus, dum improuisa Magorum sciscitatione maximo- pere perterretur, penitus praesentit, puerum natum esse Mef- siam. Neque id ex animi quadam concitatione, vel ex aliqua diuinatione eueat motu libero *g)*, sed ita, vt post conuoca- tos Pontifices atque Scribas, auditio in primis vaticinio Michaelae, ipsum hoc verbum sanctissimum pungenter mentem ho- minis perrinacis, atque eam de veritate vaticiniorum comple- torum, ac de ortu Christi, ineffabili quadam sensuonis perni- citate obrueret, conuinceretque *h)*. Sed durus cenuice et a- nimō

*dati: illi Iudei indiscretim, hi  
proprie erant Bethehemitae; ut  
merito ciuilis introducatur Ra-  
bel. Nec diversa sentit MATTH.  
FLACIVS in Glossa ad loc. Mat-  
thaei: RENOVATA EST, (ait,)  
vetus illa querela Rahelis, matris  
Bonianitarum, tunc ibi habitan-  
tium, Ierem. XXI, quae olim qui-  
dem in TYPO expleta est, nunc  
autem IN VERITATE. Adde  
MART. BUCERVM, et VOLFG.  
MUSCULVM, Annot. ad Matth.  
*h.l.* vtrunque in AVG. MARLO-  
RATI Expos. Eccles. N. T. p. ii A-*

*g) De eiusmodi praesensione, data  
opera differit CICERO, libro I,  
de Divinitat. c. 18, p. 620*

*h) Herodes, Iudei pars l. institutus  
Iudeus, nec nefcias ille vatici-  
nia de Christo, et communem  
cum Iudeis errorem errans, e-  
cum fore externum regem; facile  
cogitabat, si sola expectatio Mes-  
siae tam feroces fecerat Iudeos  
imperio ferendo, quid mali enun-  
ciaturum esset, si iste rex, iam na-  
tus, animos suorum excitaret ad  
spem recuperandae libertatis. I-  
taque, auditis Magorum verbis,*

*ibi*

## XXXII

nimo rex, resistit <sup>i)</sup>). Praeter haec aliunde cognoscitur <sup>k)</sup>, praecipua in antiquo foedere gesta, ita indubitate constituta esse prouidentia Numinis, vt, tanquam signa adumbrata, referant res, tempore Messiae factas; quam etiam ob caussam, impulsu Flaminis Sancti, in literas sunt relata. Sic ista caede puerorum, ac lamentatione Rahelis super hac, instauratum est, et omnino expletum id, quod praedictum fuerat a Ieremia, cuius oracula, vt omnium prophetarum, data sunt propter Christum, nucleus vatum, ac totius scripturae scopum <sup>l)</sup>, cuius

sibi metuens de regno, *τραπέζην*,  
maxime turbatus est. *Τραπέζην*  
proprie de aqua feruente (*ΙΟΗ.*  
*V.*, 4.7) dicitur; deinde, si grauiissime et multifariae cogitationes in animo collidunt, et quasi *bello* inter se digladiantur, qui metus etiam externe cum *impetu* erumpit. Tinet populum Herodes, crudelitate sua et rapiens offendit. Frendet ira, ob suspicione affectati regni. Ardet furore, natum interficiendi regem. E mirabili Magoruin aduentu, e stella de qua illi referunt inaudita, ex eorum *παρόντοις* qua Christum certo esse natum credunt, tangunt ac conuincuntur de veritate rei. Pungit ipse Iesus, dum nomen eius auditur, cor hominis, et eum intuitat ad quaerendum Deum. Sub exitum vitae regis post paucos menses, offert caeleste regnum, si mentem mutet. Eum impellit, ut scripturas scrutetur, de Messia testantes. Haec omnia, et longe plura, longe efficacia, uno momento Herodi obiiciuntur, eum

in terrorem, in perturbationes iniiciunt

Est illa Herodis *τραπέζη*, sicutum certum, Messiam esse natum. Idem Herodes, quum doctrinae non ignarus, eum, quem Magi nominant *Iudaeorum regem*, vocet *Christum*; eadem et ipsa *τραπέζη*, diuinitatem demonstrat Christi

- i) *Act. Apost. VII, 51.* Ceterum obseruent theologiae studiosi, occasione aditi loci *MICHAEAE, V,* 2; sacras literas tripliciter tractari. 1.) A *Loupiacensis Legisperitis*, qui eas sciunt, e linguis originalibus, (non, vt hodie philologasti, ex versione,) nempe vt disputent, ac defendant. 2.) Ab *Herode*, vt per scripturam Christum et diuina placita oppugnet: quod haeretici, et politici *donatores*, theologorum osores, faciunt. 3.) A *Magis*, vt agnitione veritatem diuinam pie sequantur
- k) *Typi historici tuerunt partes vir Cl. NIC. NONNEN, in Museo Hist. Philol. theol. Vol. I, p. 409. 412*

cuius item res gestae adumbrantur in historia sacra per fata Israëlitici populi. Ex quo luculente perspicitur argumenti pars, quum euincitur, Iesum infantem esse Christum <sup>m</sup>); nam propter ipsum interfecti sunt Bethlehemae infantes, quemadmodum a Ieremia fuit annuntiatum

XIII SAPIENTIAM autem, et iustitiam Dei, aliasque vias abstrusiores, admirari submisse decet, non curioso animo sciscitari. Ecqui autem fieri, obstrepis, potuisse, Iesum, salvatorem nocentium, primo sub limine ipsius vitae, Herodi permittere, tam saeuire crudeliter aduersum innocentes? ecquo crimine meruisse caudem infantulos, aetatula Iesu ac sanguine coniunctos? quare Deum infantes puniuisset? idque ei vnum, potuisse mori, suffecisse? Eho, echo, acute philosophie! Ecquis tu es autem, qui cum Deo disceptare? scilicet facta res obueret figulo, quare me sic fecisti *n*? Quid si vero, calamites perpetiente innocentem Iesum, pati vna debebant innocentes *o* infantes: quid quereris? Quid si Deus animaduertere in Bethlehemiticas matres? hae contemtui habere Iesum, reclinatum in praefepi instar pueri fortis ultimae *p*: cur obtundis, cur enecas me? Sed quosnam autem tu inno-

- 1) Rom. X, 4: Τίνος νόμος, Χριστός. item  
 IOH. V, 46. Add. AVGUSTINVS  
 de Ciu. Dei, LXVIII, c. 27 seq. HER-  
 MAN. VVITSII Mīscell. S. T. I,  
 p. 437. IOH. BIERMANY Mosen  
 et Chriſtian, I, I. c. u, p. 39, et no-  
 tam y supra adscriptam, p. XXVII  
 m) Conf. OPI PISCATOR, Comm.  
 in omn. libr. N. F. p. 28 b. MATTH.  
 FLACIUS, in Glossa ab d. l  
 n) Rom. VIII, 20, confer IEREM.  
 XVIII, 1 seq. ubi ius Dei in do-  
 cum Israēlis, et figuli in massam,  
 comparatur  
 o) Innocentes erant infants, intuiti  
 hominum, in primis (quem nec  
 offendunt, nec potuerant offendere.) Herodis  
 p) Statim sub natalitatis Christi, in-  
 pleri coepit illud IOHANNEVM,  
 I, ii: In sua venit, et sui eum non  
 accepertur. De parentum ingra-  
 titudine, Christo hospitium de-  
 negantium, lege ORIGENEM,  
 Homil. 3 in diuers. p. 210, et AV-  
 GSTINVM, lib. 2 de Symb. ad Ca-  
 techet. cap. 5. add. CHRISTOPH.  
 PELARGVM, Euang. Quæst. in  
 Matth.

XXXIII

entes iactitare? Nempe hos, hereditaria infectos noxa? hos, morti obnoxios, propter delicti Adamici similitudinem? Nam tu mihi iustum ostende, demonstrator, saltem vnum: vnum qui sapiat, et innocentem? Si modo poteris. Sane, non est iustus, non innocens, ne virus quidem <sup>q)</sup>, ne virus quidem diei et horae infans. Deus autem, si calamitate homines ac doloribus affligit, non animaduertit semper propter id, ut peccata puniat iracunde, sed longe alia saepe fini. Nempe ut eos castiget ad utilitatem, atque ad sanctitatem ipsius participandam; ut eos animaduertione hac perducat ad resipiscientiam, et salutarem fructum iustitiae <sup>r)</sup>; ut exploret fidem ac patientiam, in eaque illos confirmet; ut ad imperata Iesu obedienter facienda inviteret; aut eos ad perpessiones Christi et martyrium conformaret. Haec ultima obtinet causa in puerorum ista caede <sup>s)</sup>: ex qua patet, iustitiam Dei proceris montibus altiorem esse, et eius iudicia oceano profundiora <sup>t)</sup>

XV ITA etiam (quae alta est sapientiae divinae opulentia!) in nepotibus adimpta sunt, quae in maioribus fuerunt adumbrata. Olim Esauus, odio concepto, infidiatur fratri, mor-

*Matth. pag. 43.* Nam, quae secus scribuntur in libro apocrypho, *Protevangelio IACOBI*, §. 19 et seq. p. 108 f.; ea et ficta sunt, et, ut omnia huiuscmodi speciosa, derogant mysterio redēctionis ac salutis nostrae. Dulce enim *AMBROSIUS* canit: *Plus, Iesu, inopiae tuae debeo, qua redemptus sum, quam opulentiae, qua creatus. Non enim prodebet nasci, nisi etiam redimi profūset*

<sup>q)</sup> *Rom. III, 10-12. V, 18*

<sup>r)</sup> *Hebr. XII, 5-11*

<sup>s)</sup> Ex se patet, Deum nec approbasse Herodis facinus, nec eius-

dem auctorem esse: odit sceleratos, sanguinem iniuste effusum vindicat. *Psalm V, 5 seq.* Nec parentibus infantium, dum permisi hanc caudem, iniuriam fecit: nam sua quae erant, repetit. *10-BI I, 21;* ac parentes ad *persecutionem* inuitauit. *LVCAE XIII, 3.* Ipsius denique pueris non fecit vim: hi poenam, peccatis debitam, luerunt, violenter quidem, sed gloriose. *Rom. VIII, 10;* inacti pulchroelogio ab *AVGVSTINO*, *Serm. 2 de Sanctis Innocentibus*, *Opp. Tom. X, p. 569*

<sup>t)</sup> *Psalm. XXXVI, 7*

mortem minitans <sup>a)</sup>: Iam Idumaeus studet nec illius, qui Iacobi nomen <sup>x)</sup> et ipse fert apud vates. Olim Pharao <sup>y)</sup>, Aegypti rex, vt obstetrices interficiant pueros Hebraearum<sup>z)</sup>, mandat, et in flumen deiiciant; vnu seruatur Moses, antiqui foederis intercessor, vndis quibus periclitabatur extractus: Iam Herodes, Iudaec rex, vt spiculatores tollant masculos, iubet; incolumis elabitur vnu Iesus, praefantioris testamenti conciliator ac sponsor, in Aegyptum concedens, vt, tanquam olim Israëlite, hinc euocetur <sup>z)</sup>. Contemplare etiam, quisquis es, Dei severitatem, praeludentis quasi benigniore iudicio, hac Bethlehëmica strage; quamvis caedes est tanta, vt vociferatio defunctæ Rahelis in montibus, inque collibus exaudiatur. Ingruit longe iracundior et decretoria internecio reipublicæ Iudaïcae, in qua matres, ineffabili lamentatione pueros deplorantes, occlamabunt montibus, corrute in nos, et collibus, obruite nos <sup>a)</sup>

XVI IAM Rahelis dolor *non consolabilis b)*, suo prodit exemplo ingenii humani, sibimet ipsi permisæ, cogitata.

E 2

Nam

- <sup>a)</sup> Genes. XXVII, 41. conf. HVG.  
GROT. ad Matth. loc. nostrum
- <sup>x)</sup> Psalm. XXXIII, 6. XXXXVI, 12.  
IESAI. XXXXI, 8. XLIII, 1
- <sup>y)</sup> Exod. I, II. adde PHILONIS  
lib. i de vita Mosis, p. 603. 604
- <sup>z)</sup> MATTH. II, 14. 15. coll. HOSEA E  
XL, 1. Non absimile quid Herodo-  
deæ historiae, Arabes fabulantur  
de infantibus cunctis, Periarum  
a rege, vnum ob Danielē, occi-  
fis. De quo vide τῶν πάντων SAM. BO-  
CHARTI, Hierozoic. Bibl. I. III, c.  
3; p. 210, et IOH. ALB. FABRI-  
CII, Cod. Apocr. N. T. tom. I, p. 117
- <sup>a)</sup> LVCIAE XXIII, 27 - 30: Πλῆθος  
γυναικῶν ἐνόπεροι καὶ διῆγεν αὐτοῖς

Στρατεῖς δὲ πρὸς αὐτὸς δὲ Ἰησοῦς, ἔπειτα  
Θυγατέρες Τερεψίδην, μὴ χλαιεῖσαι  
ιεῖσαι, πλὴν ΕΦ ΕΑΤΤΑΣ ΚΛΑΙΕΤΕ,  
ΚΑΙ ΕΠΙ ΤΑ ΤΕΚΝΑ ΤΜΩΝ, cest  
b) Loquutio εἰς οὐρανούς παρακαληθῆναι,  
respicere videtur ad Iudeorum  
ritum. Nempe gentiles ac fami-  
liares, lugentem primo domi con-  
solabantur (IOH. XI, 19 31.); de-  
inde, peracta humatione, publi-  
ce pergebant; nonnunquam ipse  
Pontifex Maximus animum eri-  
gebat, (vid. R. M. S. MAIMONID,  
lib. de huetu, cap. 13.), post cuius  
τελετῶν lugens acquiescere te-  
nebatur. Ergo hac phrasí expri-  
mitur magnitudo materni luctus,  
huma-

## XXXVI

Nam quia sedationem moerendi afferre, nedum natos reducere, nemo potest, ob id lacrimis et lamentis Rahel se totam dedere, ut suspiria prope animam submoueant, pergit. Perisse infantes <sup>c)</sup> illa queritur, nec eis prodesse beneficia Messiae, Iacobo et patribus promissa. Ita, quae olim perturbationibus animi dominium cesserat, adeo, ut vel liberos postulareret, alioquin se emorituram <sup>d)</sup>, ea item in obitu puerorum excedit questu! Caligat enim humana mens, et, nisi lumine diuino collustretur, vnde offendit. Idem illud diuinum lumen testatur hoc Ieremiae oraculo, salutem, vitam atque felicitatem

humanum omne solatium tristi-  
entis; adeo, ut in hoc luctu, nisi il-  
lis lex Dei esset in deliciis, miserae  
interirent. (*Psalms. CXVIII,*  
*92.*) *Conf. VVOLBVRG. Obscur.*  
*Sacr. voc. Ἰωάννος, p. 28. B.*

LAMB. BOS, in *Exercit. Philol.* p. 4, non vertendum putat,  
*consolationem admittere noluit; sed*  
*noluit luctum deponere.* Pronou-  
cat ad LXX interpres, *Genes.*  
*XXXVII, 35. XXXVIII, 12. 2 Reg.*  
*XIII, 39*, ubi παγυνθεσθαι, *moer-*  
*orem et luctum finire* significet.  
Exceptit vero ad haec b. *VVOL-*  
*FIVS in Cur.* p. 423 quibus non  
est, quae adiuciamus

e) Idem LAMB. BOS adiicit, ante  
verba ταῦτα διεῖ, ellipsis esse par-  
ticipiū *λέγεται*: Rahelēm, luctum  
non deponentem, identidem *dice-*  
*re et quirirare, fuerunt liberi mei!*  
*fuerunt! non sunt amplius!* Cui  
adtipulatur TOB. ECKHARD.  
*Obs. in N. T. ex Aristophanis Plu-*  
*so, p. 104.* Atque id ingeniose qui-  
dem. Sensus tamen et ipse com-

modus, praeter hocce assumen-  
tum, manet: neque est opus, ut  
particula ταῦτα in sensu recitantis  
accipiatur

Optimis scriptoribus, (vt con-  
stat,) vñstata est phrasis *ταῦτα*, pro  
*extincti sunt, perierunt, mortui*  
*junt.* Nós multis aliorum exem-  
plis *PHILONEM* addimus, *lib. de*  
*Ioseph.* p. 258 *E*, vbi Leti ait ad  
fratres de Iosepho: *Εἴτε, οὐ γί*  
*τιγνεῖς αὖ πέρι ΟΤΚ ΕΣΤΙ, διέχετε*  
*μοι τὸν νεκρόν.* *Dicite, viuente an*  
*mortuus εἴστι, quod δέ ΝΟΝ ΕΣΤΙ,*  
(*id est, si perierit,*) *mortuum offen-*  
*dite.* Nempe ineft loquutioni eu-  
phemismus, vti aliis huius gene-  
ris φέρονται in morte significanda;  
cuius a notione, quoad fieri ei-  
us poterat, veteres abstinebant.  
Lege, sis, quae eleganter scripsit  
*NIC. HENELIVS AB HENNEN-*  
*FELD.* *ICtus non e multis, in O-*  
*tio Vratiflau. cap. tot. XX, p. 143. f*  
d) *Genes. XXX, 1. Conf. Catholic.*  
*Exposit. Ecclesiast. in libro Genes.*  
(*Morgiis, 1584 fol.*) *p. 262 f*

tem noui testamenti, ex calamitatibus, morte, et persequitionibus esse e). Ipsa Rahel, deserta patria ob Messiae pollutionem, quum maritum sequuta, Bethlehemam, Christi natale solum, venisset, extinguitur partus doloribus; tamen Iacobus puerum non Benonim, sed Beniaminem vocat. Eodem modo Iesus puer coepit redemptor esse per infestam puero rum caudem, ut eos ad gloriam aeternam perducat. Ergo evincitur Ieremiae effato, Christi regnum non huius mundi, nec ullam felicitatem esse in hoc coetu mortalium: trucidantur enim infantes, quorum Iesus salvator est

XVII DENTIQUE miseratus Rahelem, Deus cohibere iubet a lacrimis oculos, et vocem a lamentatione, siquidem amoenior vicissitudo sit exceptura calamitatem, hanc f). Id quidem effatum Ieremiae, de liberatione ab exilio Babylonio, loquitur; tamen ex sententia Spiritus Sancti, respicitur ad erectionem piorum a persequitionibus, praesertim ad hos pueros, martyrum flores, ac primam victimam noui foedoris g). Hi Deo placuere, praemature interemti: prae mature rapti,

E 3

e) Adi MART. CHEMNIT. Harm. Evangel. l.c. p. 25 fin. IOH. PISCATOR. Comment. in omnes lib. N.T. p. 28 B. Add. S. B. SCHMID Comm. in Ierem. T. II, p. 885

f) Hic enim sensus est verborum IEREMIAE XXXI, 16: שְׁמַר־לְפָנֶיךָ וְפָעֵל־לְפָנֶיךָ quia est merces operi tuo. Primo, vox opus sumitur passim pro eo, quod patet, sive pro passione: alii explicant de patientia in tribulatione. Dein, שְׁמַר merces improprie nota mutationem conditionis lactam, cuiusmodi est eorum, qui mercedem capiunt post laborem. VVOLFG. MUSCVLVS, (in MARLORATI

Expos. Eccles.) ad MATTHAEI loc. nostrum, haec addit: Quod Rabbelis plorantis vocem in excelso auditam, et mox Domini consolacionem sequitam esse, scribit IEREMIAS; admonemur hic, vocem lugentium audiri in caelis, neque id frustra: sed caelitus consolacionem mitti lugentibus et plorantibus

g) PRUDENTIVS, Cathemerinon. Hymn. XII, v. 125 seq. de infanticibus his:

Saluete FLORES MARTYRVM  
Quos lucis ipso in limine  
Christi inseguitor sustulit,  
Cen turbo nascentes rosas.

### XXXVIII

rapti, ne prauitas immutaret illorum sensus, inter fontes viuentium *b*). Hi, Dei atque Christi coheredes, (qui nisi per afflictionem, non fiunt,) per miseras intrarunt in ciuitatem caelestem: hi, cum Christo perpetentes, simul gloriofi regnent cum eo *i*; simul laetitia efferuntur ob dignitatem supplicii, nominis Iesu caussa obiti *k*). His sicut stella in Oriente emersa fatalis fuit, trucidata stirpe Dauidis atque genere; ita alia clara et matutina stella, Dauidica et ipsa stirps *l*, iis exorietur. Tum in numero consignatorum stabunt ante solium Veracis et Sancti, amicti stolis, et palmas (martyrii signo, *m*) in manibus gestantes, ac nomen Patris in frontibus habentes scriptum. Tum illae primitiae noui foederis cantabunt Mosis et Agni hymnum: tum mirabilia ac magna opera Dei, insta atque recta iudicia eius, celebrabunt *n*). His nos infantibus, tanquam maximis in regno caelesti *o*, similes, caueamus, ne ab amore Dei et Iesu nostri non calamitibus, aut angustia, non vexatione, aut gladiis, periculo, morte, rerum denique vniuersa natura, diuellamur *p*). Tum ille Saluator, vehementer et ipse aestu, angore, comploratio ne olim pressus, abstersa ex oculis nostris omni lacrima, ducet